

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 2207
उत्तर देने की तारीख : 12.02.2026

एमएसई-सीडीपी परियोजनाओं की स्थिति

2207. श्री राजीव रायः

श्री जी. लक्ष्मीनारायणः

श्री अप्पलनायडू कलिसेट्टीः

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) उत्तर प्रदेश और आन्ध्र प्रदेश में सामान्य सुविधा केन्द्र (सीएफसी) और अवसंरचना विकास (आईडी) दोनों परियोजनाओं सहित सूक्ष्म और लघु उद्यम-समूह विकास कार्यक्रम (एमएसई-सीडीपी) के अंतर्गत स्वीकृत/अनुमोदित परियोजनाओं की संख्या कितनी है और स्वीकृति का वर्ष और समूह के प्रकार का जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) वर्ष 2015 से प्रत्येक परियोजना के अंतर्गत जिला/क्लस्टर-वार कुल कितनी धनराशि आवंटित, जारी की/उपयोग की गई और इन कार्यकलापों की प्रकृति क्या है;
- (ग) इन परियोजनाओं के कार्यान्वयन की वर्तमान स्थिति क्या है और इसके क्या परिणाम प्राप्त हुए हैं और क्या इसमें कोई विलंब हुआ है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति और महिला उद्यमियों सहित प्रत्येक परियोजना से लाभान्वित होने वाले सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) और उद्यमियों की जिला-वार संख्या कितनी है; और
- (ङ) आन्ध्र प्रदेश में स्वीकृति के लिए लंबित परियोजना प्रस्तावों की संख्या कितनी है और इनका ब्यौरा क्या है और विलंब के क्या कारण हैं और इन परियोजनाओं को स्वीकृति प्रदान करने की संभावित समय-सीमा क्या है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) से (ङ) : सूक्ष्म और लघु उद्यम – क्लस्टर विकास कार्यक्रम (एमएसई-सीडीपी) एक मांग आधारित योजना है जहां उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश सहित अपने-अपने राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में मौजूदा क्लस्टर की सामान्य आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए राज्य सरकारों से प्रस्ताव प्राप्त होते हैं। राज्य सरकार द्वारा अनुपालन रिपोर्ट प्रस्तुत किए जाने के बाद एमएसई-सीडीपी योजना सम्बन्धी दिशानिर्देशों के अनुसार ऐसे प्रस्तावों को राष्ट्रीय परियोजना अनुमोदन समिति (एनपीएसी) के समक्ष विचारार्थ और निर्णय लेने के लिए प्रस्तुत किया जाता है।

एमएसई-सीडीपी योजना के अंतर्गत उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश में सामान्य सुविधा केन्द्रों (सीएफसी) और अवसंरचना विकास (आईडी) परियोजनाओं की निम्नलिखित परियोजनाएं अनुमोदित की गई हैं:

राज्य	सीएफसी (संख्या)		आईडी परियोजनाएं (संख्या)	
	जारी	पूर्ण	जारी	पूर्ण
उत्तर प्रदेश	04	04	15	08
आंध्र प्रदेश	08	03	25	11

वर्ष 2015 से प्रत्येक परियोजना के तहत आवंटित/स्वीकृत, जारी/उपयोग की गई कुल धनराशि और कार्यकलापों की प्रकृति के साथ अनुमोदित सीएफसी और आईडी परियोजनाओं की जिला-वार स्थिति, वर्तमान कार्यान्वयन स्थिति, इन परियोजनाओं से प्राप्त परिणाम, उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश राज्य में अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति और महिला उद्यमियों सहित प्रत्येक परियोजना से लाभान्वित एमएसएमई और उद्यमियों की संख्या एमएसएमई-विकास कार्यालय, विशाखापत्तनम द्वारा दी गई सूचना के अनुसार अनुबंध-I में दी गई है।

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2207, जिसका उत्तर दिनांक 12.02.2026 को दिया जाना है, के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित उत्तर प्रदेश में सामान्य सुविधा केंद्र (सीएफसी): -

(लाख रुपए में)

क्र.सं.	क्लस्टरों का नाम	जिला	क्षेत्र	अनुमोदन का वर्ष	अंतिम अनुमोदन पत्र की तारीख	सृजित की जाने वाली सुविधाओं/कार्यकलापों की प्रकृति	परियोजना लागत	भारत सरकार द्वारा अनुमोदित अनुदान	भारत सरकार द्वारा जारी किया गया अनुदान	लाभान्वित होने वाले लाभान्वितएम एसएमई और उद्यमियों की संख्या (अ.जा./अ.ज. जा. और महिलाएं)	स्थिति
1.	हाई-टेक सिल्क बुनाई क्लस्टर, वाराणसी	वाराणसी	वस्त्र	2017-18	24.04.2017	<ul style="list-style-type: none"> ➤ बुनकरों के उत्पादों की गुणवत्ता सुधारने के लिए हथकरघा केंद्र। ➤ एडवांस्ड डाइंग प्लांट का विकास। ➤ उत्पादों के डायवर्सिफिकेशन को आसान बनाने के लिए साइजिंग यूनिट। ➤ आधुनिक प्रौद्योगिकियों वाला डिज़ाइन सेंटर। ➤ बुनकरों को डिज़ाइन इनपुट देना। 	1385.30	953.60	-	-	जारी

						<ul style="list-style-type: none"> ➤ बुनकरों और डिज़ाइनरों का प्रशिक्षण। ➤ सिल्क बुनाई और डिज़ाइनिंग की अन्य सुविधाएं। 					
2.	रेडीमेड गारमेंट्स क्लस्टर, बरेली	बरेली	वस्त्र	2017-18	24.05.2017	<ul style="list-style-type: none"> ➤ स्किल विकास केंद्र। ➤ डिज़ाइन सेंटर। ➤ मार्केटिंग नेटवर्क। ➤ एडवांस इंटरमीडियरी प्रोसेसिंग मशीनरी। ➤ आधुनिक एम्ब्रॉयडरी सुविधा। 	690.60	497.10	347.97	-	जारी
3.	पीतल के बर्तन से संबंधित क्लस्टर, बखीरा, संत कबीर नगर	संत कबीर नगर	हस्तशिल्प	2021-22	07.12.2021	<ul style="list-style-type: none"> ➤ राँ मटेरियल बैंक/डिपो ➤ प्रशिक्षण और डिज़ाइन केंद्र ➤ मेटल टेस्टिंग वर्कशॉप 	1057.80	682.49	0.00	-	जारी
4.	चावल मिल क्लस्टर, चंदौली	चंदौली	खाद्य प्रसंस्करण	2021-22	07.12.2021	<ul style="list-style-type: none"> ➤ चावल सॉर्टिक्स मशीन। ➤ मोटाई ग्रेडिंग सुविधा। ➤ लंबाई ग्रेडिंग सुविधा। ➤ चावल की पॉलिशिंग और सफेदी। ➤ पैकेजिंग। 	1500.00	1200.00	0.00	-	जारी
5.	पाँटरी क्लस्टर, खुर्जा	खुर्जा	हस्तशिल्प	2009-10	17.02.10	<ul style="list-style-type: none"> ➤ क्ले प्रोसेसिंग, टनल किलन, प्रशिक्षण और परीक्षण सुविधाएं। 	182.90	109.74	109.74	26 (एससी/एसटी -1 और महिला-1)	पूर्ण

6.	कैंची क्लस्टर, मेरठ	मेरठ	मेटल	2013-14	07.08.13	<ul style="list-style-type: none"> ➤ फोर्जिंग सुविधा, ➤ प्रशिक्षण केंद्र, ➤ राँ मटेरियल बैंक ➤ मार्केटिंग असिस्टेंस सेल। 	511.42	198.19	180.00	48	पूर्ण
7.	टफ्टेड कार्पेट के लिए मॉडर्न कार्पेट बैंकिंग प्लांट	भदोही	वस्त्र	2008-09	23.12.08/ 11.09.13	<ul style="list-style-type: none"> ➤ कारपेट बैंकिंग प्लांट्स। ➤ प्रशिक्षण सुविधाएं और परीक्षण सुविधाएं 	517.50	360.37	333.00	-	पूर्ण
8.	ज़री ज़रदोज़ी क्लस्टर, उन्नाव	उन्नाव	वस्त्र	2017-18	16.05.17	<ul style="list-style-type: none"> ➤ कॉमन मटेरियल प्रोक्योरमेंट बैंक। ➤ कलर डाइंग सेंटर। ➤ डिज़ाइन विकास सेंटर। ➤ एम्ब्रॉयडरी मशीनिंग फैसिलिटी। ➤ फिनिशिंग वर्क के लिए एडवांस मशीनरी वाला सामान्य सुविधा केंद्र ➤ पैकेजिंग फैसिलिटी सुविधा सामान्य प्रशिक्षण सुविधा ➤ फिनिशड प्रोडक्ट मार्केटिंग और डिस्प्ले सेंटर। 	224.18	178.78	177.52	28 (एससी/एसटी -3 और महिला-10)	पूर्ण

उत्तर प्रदेश में बुनियादी ढांचा विकास (आईडी) परियोजनाएं: -

(लाख रुपए में)

क्र.सं.	आईडी परियोजनाओं का नाम	जिला	वर्ष	अंतिम अनुमोदन पत्र की तिथि	परियोजना लागत	भारत सरकार द्वारा अनुमोदित अनुदान	भारत सरकार द्वारा जारी अनुदान	स्थिति
1.	नुनहाई, आगरा में इंडस्ट्रियल एस्टेट का उन्नयन	आगरा	2014-15	10.10.14	735.26	588.21	500.00	जारी
2.	शिकोहाबाद, फिरोजाबाद में इंडस्ट्रियल एस्टेट का उन्नयन	फिरोजाबाद	2014-15	10.10.14	296.19	236.95	200.00	जारी
3.	परतापुर, मेरठ में इंडस्ट्रियल एस्टेट का उन्नयन	मेरठ	2014-15	10.10.14	724.06	579.25	500.00	जारी
4.	तालकटोरा, लखनऊ में इंडस्ट्रियल एस्टेट का उन्नयन	लखनऊ	2021-22	05.01.22	941.42	622.65	560.3848	जारी
5.	ठंडी सड़क घेर शामूखान, फर्रुखाबाद में इंडस्ट्रियल एस्टेट का उन्नयन	फर्रुखाबाद	2021-22	03.01.22	609.04	393.08	353.772	जारी
6.	फाउंड्री नगर, आगरा में फ्लैटेड फैक्ट्री कॉम्प्लेक्स फेज I	आगरा	2021-22	17.12.21	2641.25	1200.00	1080.00	जारी
7.	उद्योग नगर, कानपुर में फ्लैटेड फैक्ट्री कॉम्प्लेक्स फेज I	कानपुर	2021-22	22.12.21	2472.19	1119.73	1007.75441	जारी
8.	गोरखपुर में फ्लैटेड फैक्ट्री कॉम्प्लेक्स (एफएफसी)	गोरखपुर	2022-23	25.07.22	3392.11	1200.00	0.00	जारी
9.	मौजूदा इंडस्ट्रियल एस्टेट, सलारपुर, जिला बदायूं का उन्नयन	बदायूं	2022-23	21.10.22	451.56	290.86	261.774	जारी
10.	कोंच, जिला जालौन में इंडस्ट्रियल एस्टेट का उन्नयन	जालौन	2022-23	21.10.22	696.14	448.40	403.56	जारी
11.	सिद्धीकपुर इंडस्ट्रियल एस्टेट, जौनपुर का उन्नयन	जौनपुर	2023-24	23.05.23	674.69	389.90	311.91884	जारी
12.	सराय मलूही, जिला सीतापुर में इंडस्ट्रियल एस्टेट का उन्नयन	सीतापुर	2023-24	23.05.23	792.95	510.76	459.684	जारी
13.	एटा में इंडस्ट्रियल एस्टेट का उन्नयन	एटा	2023-24	23.05.23	823.27	536.40	482.76	जारी

14	यूपीएसआईसी इंडस्ट्रियल एरिया, अमौसी, लखनऊ के प्लॉट नंबर 4809 के मांग पर फ्लैटेड फैक्ट्री कॉम्प्लेक्स	लखनऊ	2025-26	08.05.25	3430.23	1050.00	0.00	जारी
15	प्लॉट नंबर B-35, इंडस्ट्रियल एरिया बुलंदशहर रोड, गाजियाबाद	गाजियाबाद	2025-26	29.12.25	4986.16	1050.00	0.00	जारी
16	कुर्सी रोड पर नया इंडस्ट्रियल एस्टेट, जिला लखनऊ	लखनऊ	2001-02	01.11.01	506.00	200.00	122.13	पूर्ण
17	मसूरी-गुलावटी पर नया इंडस्ट्रियल एस्टेट, जिला हापुड	हापुड	2001-02	10.12.01	509.19	200.00	125.36	पूर्ण
18	बागपत जिले में नया इंडस्ट्रियल एस्टेट	बागपत	2001-02	10.12.01	548.30	200.00	130.85	पूर्ण
19	भदोही जिले में इंडस्ट्रियल एस्टेट	भदोही	2000-01	18.09.00	594.00	200.00	200.00	पूर्ण
20	राम नगर, जिला चंदौली में इंडस्ट्रियल एस्टेट	चंदौली	2001-02	18.06.01	567.15	200.00	117.00	पूर्ण
21	बंधर, जिला उन्नाव में इंडस्ट्रियल एस्टेट	उन्नाव	1996-97	20.06.96	550.00	200.00	183.41	पूर्ण
22	कोसी-कोटवान, जिला मथुरा में इंडस्ट्रियल एस्टेट	मथुरा	1996-97	20.06.96	700.00	200.00	162.19	पूर्ण
23	एटा में इंडस्ट्रियल एस्टेट	एटा	1996-97	25.03.97	515.00	179.60	168.80	पूर्ण

आंध्र प्रदेश में सामान्य सुविधा केंद्र (सीएफसी): -

(लाख रुपए में)

क्र.सं.	क्लस्टरों का नाम	जिला	क्षेत्र	अनुमोदन का वर्ष	अंतिम अनुमोदन पत्र की तारीख	सृजित की जाने वाली सुविधाएं	परियोजना लागत	भारत सरकार द्वारा स्वीकृत अनुदान	भारत सरकार द्वारा जारी अनुदान	लाभान्वित होने वाले/लाभान्वित एमएसएमई और उद्यमियों की संख्या (अ.जा./अ.ज.जा. और महिलाएं)	स्थिति
1.	प्रिंटिंग क्लस्टर, काकीनाडा, पूर्वी गोदावरी जिले में सामान्य सुविधा केंद्र	पूर्वी गोदावरी	मुद्रण और पैकेजिंग	2021-22	29.07.2021	<ul style="list-style-type: none"> ➤ प्लेट बनाने की सुविधा के लिए कंप्यूटर वाला सामान्य सुविधा केंद्र। ➤ हाई रेजोल्यूशन मल्टी कलर ऑफसेट प्रिंटर वाला सामान्य सुविधा केंद्र। ➤ एडवांस वेरिएबल प्रिंटिंग सुविधा वाला सामान्य सुविधा केंद्र। ➤ पोस्ट प्रेस फिनिशिंग मशीन वाला सामान्य सुविधा केंद्र। ➤ मार्केटिंग और डिस्प्ले सेंटर वाला सामान्य सुविधा केंद्र। ➤ कॉमन रॉ मटेरियल बैंक। ➤ ट्रेनिंग और डिजाइन सुविधा वाला सामान्य सुविधा केंद्र। 	1476.00	1033.20	929.88	250(अ.जा./अ.ज.जा. और महिलाएं-100)	जारी
2.	गोल्ड ऑनमेंट क्लस्टर, जगग्यापेटा, कृष्णा जिले में सामान्य सुविधा केंद्र	कृष्णा	रत्न और आभूषण	2021-22	19.08.2021	<ul style="list-style-type: none"> ➤ कॉमन डाई मोल्डिंग सेंटर ➤ कॉमन टेस्टिंग कम 3D लेजर हॉल मार्किंग सेंटर ➤ कॉमन CAD/CAM सेंटर 	800.00	614.52	553.068	800 (अ.जा./अ.ज.जा. और महिलाएं-90)	जारी

3.	फर्नीचर मैनुफैक्चरिंग क्लस्टर, राजमुंदरी में सामान्य सुविधा केंद्र	राजमुंदरी	फर्नीचर	2021-22	19.08.2021	<ul style="list-style-type: none"> ➤ वुड सीज़निंग फैसिलिटीज़ ➤ केमिकल इंप्रेगेशन फैसिलिटी ➤ फर्नीचर के लिए सीएडी डिजाइनिंग, एनग्रेविंग मशीन, फोटोग्राफिक प्रिंटिंग सेटअप ➤ बेंडिंग, कटिंग, एज ट्रिमिंग, फोल्डिंग, लैमिनेशन, हॉट प्रेस शीट जाइनिंग, पेंट बूथ वगैरह के लिए एडवांस मॉडर्न मशीनरी। ➤ ट्रेनिंग और स्किल अपग्रेडेशन फैसिलिटी सेंटर ➤ ब्रांड आइडेंटिटी, डिस्प्ले सेंटर और एक्सपोर्ट इंफ्रास्ट्रक्चर 	1498.41	1048.88	734.216	125 (सामान्य-114, अ.जा./अ.ज.जा. 5 और महिलाएं- 6)	जारी
4.	होजरी और रेडीमेड गारमेंट्स क्लस्टर, नेल्लोर में सामान्य सुविधा केंद्र	नेल्लोर	वस्त्र	2021-22	26.11.2021	<ul style="list-style-type: none"> ➤ कॉमन रॉ मटेरियल कंसोर्टिया। ➤ कॉमन डिज़ाइन डेवलपमेंट सेंटर। ➤ एम्ब्रॉयडरी मशीनिंग फैसिलिटी के साथ सामान्य सुविधा केंद्र। ➤ होजरी और रेडीमेड फिनिशिंग वर्क के लिए एडवांस्ड मशीनरी के साथ सामान्य सुविधा केंद्र। ➤ कॉमन ब्रांडिंग और पैकेजिंग फैसिलिटी। ➤ कॉमन ट्रेनिंग फैसिलिटी। ➤ कॉमन फिनिशड प्रोडक्ट। 	822.98	576.08	403.256	200 (सामान्य-56 और महिलाएं-144)	जारी

5.	प्रिंटिंग क्लस्टर, तिरुपति में सामान्य सुविधा केंद्र	तिरुपति	प्रिंटिंग	2024-25	07.06.2024	<ul style="list-style-type: none"> ➤ कॉमन कंप्यूटर से प्लेट बनाने की सुविधा। ➤ कॉमन हार्ड रेजोल्यूशन मल्टी कलर ऑफसेट प्रिंटर। ➤ कॉमन एडवांस वेरिएबल प्रिंटिंग सुविधा। ➤ कॉमन पोस्ट प्रेस फिनिशिंग मशीनें। ➤ कॉमन मार्केटिंग और डिस्प्ले सेंटर। ➤ कॉमन रॉ मटेरियल बैंक। ➤ ट्रेनिंग और डिजाइन सुविधा। 	2519.26	1763.48	0.00	92 (सामान्य-33, अ.जा./अ.ज.जा.-23 और महिलाएं-36)	जारी
6.	खाद्य प्रसंस्करण क्लस्टर, श्रीकाकुलम में सामान्य सुविधा केंद्र.	श्रीकाकुलम	खाद्य प्रसंस्करण	2024-25	06.12.2024	<ul style="list-style-type: none"> ➤ स्वीट कॉर्न रिटॉर्ट। ➤ फ्रोजन स्वीट कॉर्न बनाना। ➤ फ्रोजन मैंगो डाइस बनाना। ➤ पाइनएप्पल कैनिंग प्रोसेस। ➤ फ्रोजन कटहल उत्पाद बनाना। ➤ कस्टर्ड एप्पल पल्प बनाने का प्रोसेस। ➤ कोल्ड स्टोरेज फैसिलिटी। 	2994.00	2095.00	0.00	408 (सामान्य -274, अ.जा./अ.ज.जा.-45 और महिलाएं-89)	जारी

7.	नारियल क्लस्टर, यलमंचिली मंडल, पश्चिम गोदावरी जिले में सामान्य सुविधा केंद्र	पश्चिम गोदावरी	खाद्य प्रसंस्करण	2025-26	23.09.2025	<p>1. नारियल से बने ड्रिंक्स:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ नारियल पानी और दूध निकालना और बॉटलिंग करना। ➤ नारियल क्रीम: गाढ़ी नारियल क्रीम बनाना। ➤ नारियल का सूखा पाउडर: नारियल के दूध को आसान सूखे पाउडर में प्रोसेस करना। ➤ नारियल खोपरा/टेस्टा तेल: सूखे नारियल से तेल निकालना। ➤ खाद्य प्रसंस्करण: नारियल से बने वैल्यू-एडेड फूड प्रोडक्ट बनाना। <p>2. गुणवत्ता जांच केंद्र।</p> <p>3. प्रशिक्षण केंद्र।</p>	2997.45	2098.21	0.00	69	जारी
8.	गोल्ड ऑनमिंट्स क्लस्टर, मंगलागिरी, गुंटूर जिले में सामान्य सुविधा केंद्र।	गुंटूर	रत्न और आभूषण	2025-26	17.10.2025	<ul style="list-style-type: none"> ➤ कास्टिंग सेवाएं। ➤ चैन बनाने की सेवाएं। ➤ बॉल बनाने की सेवाएं। ➤ फिनिशिंग सेवाएं। ➤ अलग-अलग प्रोसेस (वायर ड्राइंग, शीट बनाना, रिफाइनिंग एनग्रेविंग वगैरह)। ➤ डिजाइनिंग प्रोटोटाइपिंग सेवाएं। ➤ एसेइंग, हॉलमार्किंग कीमती पत्थरों की टेस्टिंग और सर्टिफिकेशन सेवाएं। ➤ ट्रेनिंग स्किल डेवलपमेंट सेवाएं। 	999.36	799.49	0.00	195 (सामान्य-188, और महिलाएं-7)	जारी

9.	नकली आभूषण उद्योग क्लस्टर, मछलीपट्टनम, कृष्णा	कृष्णा	रत्न और आभूषण	2007-08	11.06.07	<ul style="list-style-type: none"> ➤ कॉमन एफ्लुएंट ट्रीटमेंट प्लांट ➤ डी-मिनरलाइज्ड वॉटर प्लांट। ➤ कॉमन लैकर प्लांट। 	127.85	61.43	48.20	210 (अ.जा./अ.ज.जा./ महिला सामान्य - 352)	पूर्ण
10	गोल्ड ऑनर्निमेंट (ज्वेलरी) क्लस्टर, विजयवाड़ा, कृष्णा में सामान्य सुविधा केंद्र	कृष्णा	रत्न और आभूषण	2013-14	07.03.14	<ul style="list-style-type: none"> ➤ कॉमन प्रोसेसिंग कम डेमोस्ट्रेशन सेंटर। ➤ टेस्टिंग कम हॉल मार्किंग सुविधा। ➤ डिज़ाइन डेवलपमेंट कम ट्रेनिंग सुविधा 	259.68	225.16	225.16	600 (अ.जा./अ.ज.जा. -125 और महिलाएं-3)	पूर्ण
11	दालों और दालों के उत्पाद क्लस्टर में सामान्य सुविधा केंद्र, मचावरम गांव, रायवरम मंडल, पूर्वी गोदावरी जिला	पूर्वी गोदावरी	खाद्य प्रसंस्करण	2021-22	16.11.2021	<ul style="list-style-type: none"> ➤ ऑटोमैटिक दाल ड्रायर ➤ ऑटोमैटिक फाइन क्लीनिंग और साइज़। ➤ ग्रेडिंग सुविधा। ➤ ऑटोमैटिक कलर सॉर्टिंग सुविधा। ➤ ऑटोमैटिक दाल पॉलिशिंग मशीन। ➤ ऑटोमैटिक पाउच और बैग पैकिंग मशीनों के साथ कॉमन पैकेजिंग सेंटर। ➤ बीआईएस और एफएसएसआई स्टैंडर्ड की दालों के लिए कॉमन टेस्टिंग सुविधा। ➤ कॉमन मार्केटिंग और एक्सपोर्ट सेंटर। ➤ कोल्ड स्टोरेज सुविधा। ➤ वैल्यू एडेड प्रोडक्ट विकास केंद्र। ➤ दाल प्रसंस्करण अनुसंधान और प्रशिक्षण केंद्र। 	1483.06	1038.14	1038.14	150 (अ.जा./अ.ज.जा.- 150)	पूर्ण

आंध्र प्रदेश में बुनियादी ढांचा विकास (आईडी) परियोजनाएं :-

(लाख रुपए में)

क्र.सं.	आईडी परियोजनाओं का नाम	ज़िला	अनुमोदन का वर्ष	अंतिम अनुमोदन पत्र की तारीख	परियोजना लागत	भारत सरकार द्वारा स्वीकृत अनुदान	भारत सरकार द्वारा जारी अनुदान	स्थिति
1.	मछलीपट्टनम , कृष्णा जिले में औद्योगिक एस्टेट (आभूषण) का उन्नयन	कृष्णा	2021-22	16.11.2021	817.44	572.21	200.00	जारी
2.	अनंतपुरम जिले के हिंदूपुर में ग्रोथ सेंटर का उन्नयन	अनंतपुरम	2021-22	16.11.2021	715.06	443.71	200.00	जारी
3.	ऑटोनगर, गुंटूर में औद्योगिक एस्टेट का उन्नयन	गुंटूर	2021-22	17.11.2021	691.97	416.75	200.00	जारी
4.	तनुकु , जिला पश्चिम गोदावरी में औद्योगिक एस्टेट का उन्नयन	पश्चिम गोदावरी	2023-24	22.06.2023	1010.00	800.00	200.00	जारी
5.	नेल्लीमारला , जिला विजयनगरम में मौजूदा औद्योगिक एस्टेट का उन्नयन (आकांक्षी)	विजयनगरम	2023-24	21.06.2023	646.08	516.86	200.00	जारी
6.	अचुटापुरम , गुरजापालेम गांव, रामबिल्ली मंडल में फ्लैटेड फैक्ट्री कॉम्प्लेक्स (एफएफसी) का विकास, विशाखापत्तनम	विशाखापत्तनम	2023-24	03.07.2023	1343.91	1032.56	200.00	जारी
7.	पेद्दापुरम , भीमावरम गांव और समालकोट मंडल में एफएफसी, काकीनाडा जिला	काकीनाडा	2023-24	06.11.2023	1330 .00	931.00	465.50	जारी
8.	पगली (ब्लॉक-II), पगली गांव, येरपेडु में नया औद्योगिक एस्टेट मंडल , तिरुपति जिला.	तिरुपति	2023-24	06.11.2023	1030.00	721.00	360.50	जारी
9.	गुट्टापडू , ओर्वाकल मंडल में नया औद्योगिक एस्टेट, जिला – कुरनूल	कुरनूल	2023-24	06.11.2023	2140 .00	1050.00	525.00	जारी
10.	, आईपी, पेदागंत्याडा , विशाखापत्तनम जिला में एफएफसी	विशाखापत्तनम	2023-24	06.11.2023	757 .00	529.90	264.95	जारी
11.	वेंकटपुरम , चित्तूर मंडल में नया औद्योगिक एस्टेट और जिला	चित्तूर	2023-24	21.11.2023	1430 .00	1001.00	500.50	जारी
12.	गोपावरम गांव और मंडल , वाईएसआर कडप्पा जिले में नया औद्योगिक एस्टेट	वाईएसआर कडप्पा	2023-24	07.11.2023	1525.49	1050.00	525.00	जारी
13.	चंदलूर , दारसी मंडल में नया औद्योगिक एस्टेट, प्रकाशम जिला	प्रकाशम	2023-24	21.11.2023	1076.41	753.49	376.745	जारी
14.	जगदुर्थी , जगदुर्थी गांव, धोने मंडल में नया औद्योगिक एस्टेट, नंदमाल जिला	नांदयाल	2023-24	06.11.2023	1045.99	732.19	366.095	जारी

15.	वीरपनेनिगुडेम (V), गन्नवरम मंडल और कृष्णा जिला में नया औद्योगिक एस्टेट (चरण-III)	कृष्णा	2023-24	06.11.2023	1470 .00	1029.00	514.50	जारी
16.	कलावाचारला (ग्रीनफील्ड), राजनगरम मंडल पूर्वी गोदावरी जिला में नया औद्योगिक एस्टेट,	पूर्वी गोदावरी	2023-24	21.11.2023	2065.00	1050.00	525.00	जारी
17.	पाइदिभीमावरम , राणास्थलम मंडल, श्रीकाकुलम जिला में फ्लैटेड फैक्ट्री कॉम्प्लेक्स (एफएफसी)	श्रीकाकुलम	2023-24	21.11.2023	1460 .00	1022.00	511.00	जारी
18.	पुट्टुपर्थी मंडल के कप्पलाबंदा गांव, श्री सत्य साई जिला में नया औद्योगिक एस्टेट	श्री सत्य साई	2023-24	21.11.2023	1171.13	819.79	409.89	जारी
19.	कोडुरु , अनकापल्ली जिले में नया औद्योगिक एस्टेट	अनकापल्ली	2023-24	21.11.2023	2686 .00	1050.00	525.00	जारी
20.	नरमपेटा , नरमपेटा गांव, आत्मकुर मंडल, एसपीएसआर नेल्लोर जिला में नया औद्योगिक एस्टेट,	एसपीएसआर नेल्लोर	2023-24	06.11.2023	2343 .00	1050.00	525.00	जारी
21.	वाल्मीकिपुरम मंडल के थाटीगुंटपल्ली गांव, अन्नमय्या जिला में नया औद्योगिक एस्टेट	अन्नमय्या	2023-24	07.11.2023	1592.53	1050.00	525.00	जारी
22.	ऑटोनगर श्रोवागुंटा , अंगोल मंडल , प्रकाशम जिला में औद्योगिक एस्टेट का उन्नयन	प्रकाशम	2025-26	14.05.2025	1095.00	600.00	300.00	जारी
23.	ब्राह्मणपल्ले गांव, ओर्वाकल मंडल, कुरनूल जिला में नया औद्योगिक एस्टेट	कुरनूल	2025-26	15.05.2025	851.99	596.39	0.00	जारी
24.	नागमंगलम गांव, पालमनेर मंडल, चित्तूर जिला में फ्लैटेड फैक्ट्री कॉम्प्लेक्स	चित्तूर	2025-26	15.05.2025	1527.00	1050.00	0.00	जारी
25.	ब्राह्मणपल्ले , ब्राह्मणपल्ले गांव, ओर्वाकल मंडल , कुरनूल जिला में फ्लैटेड फैक्ट्री कॉम्प्लेक्स	कुरनूल	2025-26	15.05.2025	1295.92	907.14	0.00	जारी
26.	नांदियाल जिला मंडल , कुरनूल में नया औद्योगिक एस्टेट	कुरनूल	1994-95	24.06.94	328.00	131.00	65.50	पूर्ण
27.	विजयवाडा, जिला कृष्णा में नया औद्योगिक एस्टेट	कृष्णा	2002-03	18.06.02	370.00	148.00	147.19	पूर्ण
28.	जिला तडा नेल्लोर में नया औद्योगिक एस्टेट	नेल्लोर	1998-99	28.10.98	404.69	161.87	94.00	पूर्ण
29.	कनुरू , विजयवाडा, कृष्णा जिले में जेआरडी औद्योगिक एस्टेट का उन्नयन	कृष्णा	2013-14	25.09.13	767.62	614.10	552.00	पूर्ण
30.	श्रीकाकुलन जिले के अमुदलावलासा में औद्योगिक एस्टेट का उन्नयन	श्रीकाकुलन	2017-18	15.12.17	355.77	284.62	200.00	पूर्ण

31.	ऑटोनगर , गजुवाका , विशाखापत्तनम में आईडी सेंटर का उन्नयन	विशाखापत्तनम	2018-19	10.09.18	490.64	245.32	200.00	पूर्ण
32.	पेद्दापुरम , पूर्वी गोदावरी जिले में नए बुनियादी ढांचों का विकास	पूर्वी गोदावरी	2018-19	24.09.18	690.91	414.55	284.196	पूर्ण
33.	सिंगरायकोंडा , प्रकाशम जिले में आईडी सेंटर का उन्नयन	प्रकाशम	2018-19	24.09.18	1055.84	500.00	200.00	पूर्ण
34.	कडप्पा जिले के कोप्पर्थी आईपी में नया औद्योगिक एस्टेट	कडप्पा	2017-18	07.12.17	2202.47	736.48	229.558 9	पूर्ण
35.	गंद्राजुपल्ली चित्तौड़ जिला में नया औद्योगिक एस्टेट	चित्तौड़	2018-19	24.09.18	833.71	666.96	349.016	पूर्ण
36.	ऑटोनगर , वेदयापलेम , एसपीएसआर नेल्लोर में आईडी सेंटर का उन्नयन	एसपीएसआर नेल्लोर	2018-19	28.09.18	2202.57	800.00	272.40	पूर्ण